市城市管理委关于印发天津市城市树木迁移管理办法的通知

津城管园规〔2022〕4号

各区人民政府，各有关部门：
为深入贯彻习近平生态文明思想，扎实践行“绿水青山就是金山银山”的发展理念，把城市树木作为城市有生命的基础设施保护好、传承好，结合新修订的《天津市绿化条例》，市城市管理委制定了《天津市城市树木迁移管理办法》，现印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。
 天津市城市管理委员会
                                  2022年7月27日

（此件主动公开）

天津市城市树木迁移管理办法
第一条 为深入贯彻习近平生态文明思想，扎实践行“绿水青山就是金山银山”的发展理念，把城市树木作为城市有生命的基础设施保护好、传承好，规范和监管本市城市树木迁移，依法管绿护绿，根据《天津市绿化条例》等法规规定，结合本市实际，制定本办法。
第二条 本办法适用于本市城市规划区内城市树木（非古树名木）的迁移。
第三条 市、区城市管理主管部门按照职责负责监管本市城市规划区内一般城市树木的迁移。
第四条 任何单位和个人不得擅自迁移城市树木。城市管理主管部门应当严格限制城市树木迁移。
第五条 因工程建设、影响人身或者居住安全、危害公共设施运行安全等原因确需迁移城市树木的，迁移城市树木的单位或个人应当事先告知城市管理主管部门，提供相应告知内容并报送符合有关标准规范的城市树木迁移方案。
第六条 因工程建设、影响人身或居住安全、危害公共设施运行安全等原因，下列城市树木迁移前，迁移单位或个人需告知区城市管理主管部门：
（一）每处迁移城市树木不满三百株的；
（二）每处迁移城市树木单株胸径三十厘米以上且不满二十株的；
（二）灌木、绿篱、藤本等植物的迁移；
迁移城市树木不出原绿地的，城市树木迁移前，迁移单位或个人需告知区城市管理主管部门。
第七条 因下列情形，城市树木迁移前，迁移单位或个人需告知区城市管理主管部门，经区城市管理主管部门现场核实后，由区城市管理主管部门告知市城市管理主管部门：
（一）每处迁移城市树木三百株以上的；
（二）每处迁移城市树木单株胸径三十厘米以上且二十株以上的；
（三）每处迁移城市树木单株胸径四十厘米以上的。
第八条 迁移城市树木的单位或个人负责提供迁移告知内容，落实迁移地点并承担树木迁移所需费用。城市树木迁移告知内容包括：天津市城市树木迁移告知书和城市树木迁移方案。城市树木迁移方案须符合《天津市园林绿化养护管理技术规程》《天津市大树移植技术规程》等技术规程，并明确迁移保护措施、安全文明施工措施、养护管理措施等。
第九条 迁移城市树木的单位或个人应当对树龄二十年以上或者胸径三十厘米以上的城市大树建立树木迁移养护档案，实行严格保护。
第十条 城市树木迁移优先在原绿地内进行。确需迁出的，迁入地原则上不出树木所在区属地，优先选择规划公园、广场、道路等公共绿地，且应一次性迁移到位。树木迁移至苗圃养护的，待树势恢复后再利用。迁入地立地条件应符合树木生长要求。
第十一条 负责城市树木迁移的施工单位应当具备相应的绿化施工经营范围。
第十二条 迁移城市树木的单位或个人应当严格按照《天津市园林绿化养护管理技术规程》对迁移树木进行日常养管，保证树木成活。树木养管期自树木迁移完毕验收合格之日起两年。
第十三条 确因特殊情况迁移未成活的，迁移城市树木的单位或个人应当补植相同品种和规格的树木，直至栽植成活。树木养管期自树木补植完毕验收合格之日起两年。
第十四条 城市管理主管部门接到告知后，应在七个工作日内进行现场查勘，对告知内容提出指导意见，并负责本行政区域内的城市树木迁移事中事后监管。事后监管期自树木迁移完毕验收合格之日起两年。
第十五条 迁移城市树木涉及历史名园、历史文化街区、历史风貌区、大运河核心监控区等历史文化保护传承的，城市管理主管部门应组织专家对其必要性和可行性进行论证，并征求公众意见。
第十六条 因紧急抢险救灾确需临时迁移城市树木的，可以先行迁移。险情排除后，抢险救灾单位应当在五个工作日内向城市管理主管部门补充告知程序。
第十七条 城市管理主管部门应当依法履行城市树木迁移监督管理职责，建立本辖区城市树木迁移管理台账，加强对迁移树木的养护管理和成活情况的监督检查。
第十八条 本办法自公布之日起施行，有效期5年。
附件：
1.天津市城市树木迁移告知书
2.城市树木迁移管理台账
附件1

天津市城市树木迁移告知书

填报单位：（盖章）         树木所有权人：（盖章）
填报时间：

	项目名称

	迁移理由（后附相关

佐证材料）
	1.因工程建设确需迁移城市树木的，应当提供工程建设立项文件、规划用地许可证、选址意见审批文件、工程建设规划许可证等建设项目已获批准的有关证明材料。

2.影响人身或居住安全的，应当提供书面情况说明、相关照片。

3.危害公共设施运行安全的，应当提供书面情况说明、相关照片。

4.法律法规规定的其它情形，应当提供相应书面说明、相关照片和相关证明材料。

5.迁移树木明细表中树木规格由大到小排列，并标明树龄20年以上或胸径30厘米以上城市大树株数。

	迁出

地址

	迁入地址

	现场

情况
	迁出地

情况

(迁移树木四至范围，及迁移树木的品种、数量、规格等。需后附苗木清单以及树木位置图、现场照片)

	迁入地

情况      (立地条件是否符合树木

生长要求)

	树木迁移方案指导

意见（是否符合标准）

	现场勘察人（签字）：              联系电话：

	监管责任人（签字）：              联系电话：

	区城市管理主管部门意见（签字盖章）：

	市城市管理主管部门意见（签字盖章）：

注：此表一式三份，市城市管理委、区城市管理委、填报单位各一份，涂改无效。

天津市城市管理委员会制

附件2
城市树木迁移管理台账

                                            年度：
	序号
	区属
	项目名称
	树木所有权人
	迁移树木的单位或个人
	迁出地址
	迁入地址
	永久占绿面积（㎡）
	临时占绿面积（㎡）
	迁移树木株数
	城市大树株数（树龄20年以上或胸径30cm以上）
	告知时间
	迁移时间
	迁移树木养管期生长状况
	备注

	1

	2

	3

	4